
1BOA VISTA, 24 DE JUNHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  24 de junho  de 2013

Edição 1602   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 24 DE JUNHO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 345 a 348/2013
Atos Legislativos
Ata da 2215ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata de Reunião Conjunta das Comissões
Permanentes

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

_______________________________________________________
R E S O L U Ç Ã O Nº 345/2013

A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora  TATIANE

RODRIGUES BEZERRA DE ANDRADE, Diretora Financeira,
Matrícula 001112, para viajar com destino a cidade de São Paulo-SP,
no período de 28.06 a 05.07.2013, com a finalidade de realizar visita
técnica ao Sistema da Folha de Pagamento, junto a CEBI, a serviço
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 346/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora KEILA SANTOS

COSTA DA SILVA, Matrícula 013671 , para viajar com destino a
cidade de Brasília-DF, no período de 27 .06 a 01.07.2013, com a
finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

2
2

2

3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O Nº 347/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores FABIANA DA

SILVA COSTA, Matrícula 010250, LUBIANA DA SILVA NERY,
Matrícula 014071 e ANTONIO MALVA NETO, Matrícula
001050, para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no
período de 24.06 a 03.07.2013, com a finalidade de tra tarem de
assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 348/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO as Resoluções nºs 333 e 334/2013,

publicadas no Diário da Assembleia, Edição nº 1599, de 19 de junho do
ano em curso, que autorizavam o afastamento dos servidores
constantes nas mesmas, em virtude do adiamento da Audiência Pública
que seria realizada no município de Pacaraima no dia 22.06.2013, por
motivo de força maior. Conforme MEMO CIRC. Nº 002/2013, da
CPI da Telefonia, datado de 19 de junho de 2013.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA DÉCIMA
QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUINTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezoito de junho de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima décima
quinta Sessão Ordinária do quadragésimo quinto Período Legislativo
da Sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico
Guerra, declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira,
proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DO PODER
EXECUTIVO: Mensagem Governamental n° 032/13, de 11/06/13,
comunicando que o Senhor governador estará se ausentando do País,
em viagem oficial, no dia 13/06/2013 com destino à Georgetown,
para participar da III Reunião de GT de Infraestrutura Brasil-Guiana.
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Ofício n° 019/13, de 12/06/13, da
Deputada Ângela Águida Portella, justificando sua ausência na sessão
plenária do dia 12/06/13; Memorando n° 172/13, de 13/06/13, do
Deputado Jalser Renier, justificando sua ausência nas sessões plenárias
dos dias 04 e 05/06/13; Ofício n° 032/13, de 12/06/13, do Deputado
Jean Frank, justificando sua ausência na sessão plenária no dia 16/06/
13; Requerimento s/n/13, de 12/06/13, do Deputado Soldado Sampaio,
requerendo que seja convocado o Senhor Haroldo Eurico Amoras dos
Santos, Secretário de Estado de Planejamento e Desenvolvimento
(SEPLAN), para que participe, pessoalmente, das discussões junto à
Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e
Controle, durante Audiência Pública a ser realizada nesta  Casa
Legislativa, no dia 25 de junho de 2013, às 10h. RECEBIDOS DO
TRIBUNAL DE CONTAS: Ofício n° 238/13, de 11/06/13, do Tribunal
de Contas de Roraima, informando o cancelamento da Sessão por
ausência dos membros do Ministério Público de Contas; Ofício n°



3BOA VISTA, 24 DE JUNHO DE 2013

245/13, de 11/06/13, do Tribunal de Contas de Roraima, informando
que realizará no dia 19/06/13, quarta-feira, às 09h, a Sessão Especial
do Tribunal Pleno; Ofício n° 024/13, de 13/06/13, do Tribunal de
Contas de Roraima, encaminhando cópia dos expedientes, informando
sobre as empresas que se encontram proibidas de participar de licitação
pública e celebrar contratos com o Poder Público. EXTERNOS: Ofício
n° 096/13, de 10/06/13, do Instituto de Pesos e Medidas de Roraima-
IPEM, encaminhando o exemplar do Jornal Interno do INMETRO;
Ofício n°11/13, de 07/06/13, da Associação Brasileira das Escolas do
Legislativo e de Contas – ABEL, encaminhando o resultado da eleição
para o biênio 2013/2015; Ofício n° 368/13, de 05/06/13, da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, por meio de carta aberta, em
anexo, a favor do modelo Zona Franca de Manaus; Ofício n° 075/13,
de 10/06/2013, do Conselho Regional de Contabilidade de Roraima,
solicitamos uma Sessão Solene nesta Casa para a realização, no âmbito
Estadual, do lançamento da Campanha 2013: Ano da Contabilidade
no Brasil; Ofício Circular n° 001/13, de 08/06/13, da Ação Proativa
Social e Comunitária, convidando para uma reunião no Malocão da
Igreja Assembleia de Deus, em Félix Pinto, no dia 15 de junho, às 10h,
cujo objetivo será a apresentação do projeto de criação da Feira.
GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Ivo Som registrou a
continuidade do Projeto Cuidar, que faz parte da ação de Governo do
Estado de Roraima, coordenado pela Primeira Dama do Estado,
Shéridan de Anchieta. De acordo com o Senhor Deputado, o referido
projeto vai atender mais de dez mil crianças entre zero a três anos de
idade em todo o Estado, fornecendo duas latas de leite em pó, por
mês, para cada criança. Continuando, parabenizou a Primeira Dama,
juntamente com a equipe da SETRABES, pela  organização e
distribuição de leite em vários Municípios do interior. Em seguida,
manifestou sua preocupação com o número crescente de acidentes no
trânsito, citando dois acidentes com vítimas fatais ocorrido no último
dia dezessete, envolvendo motociclistas. Continuando, fez um apelo
aos motoristas para que sejam mais cautelosos nas vias públicas e
priorizem suas vidas. Finalizou, solidarizando-se com os familiares
das vítimas. O Senhor Deputado Erci de Moraes reportou-se às
manifestações que estão acontecendo em todo o país, em apoio àquela
ocorrida , recentemente, no Estado de São Paulo. Prosseguindo,
afirmou que esses movimentos atingiram as capitais mais populosas
do estado brasileiro, como São Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte,
Brasília e Porto Alegre, além da Bélgica,  que, também se manifestou
favorável aos movimentos. Na opinião do Senhor Parlamentar, esse
episódio precisa ser levado a sério, ressaltando que quando o povo se
manifesta é porque está determinado a exercer o seu direito, praticando
a democracia direta. Em seguida, chamou a atenção de seus Pares para
a gravidade da situação que em sua opinião soa como um aviso da
sociedade brasileira à classe política, de modo geral, abrangendo não
só a democracia representativa, mas também os demais Poderes.
Continuando, questionou se a manifestação é uma cobrança a dirigentes
específicos do país, ou a toda a classe política. Finalizou, manifestando-
se favorável a esses movimentos, chamando a atenção do parlamento
para fazer uma reflexão profunda sobre os acontecimentos, antes que
sintam nas urnas a ação da sociedade. O Senhor Deputado Ionilson
Sampaio iniciou reportando-se à mobilização social que tem atingido
todo o país, ressaltando que esta Casa não pode ser omissa ao
movimento. Continuando, leu trechos do poema “Os Trabalhadores”,
de autoria do jornalista pernambucano Rogaciano Leite. Em seguida,
ressaltou a importância de a classe política, ao invés de fazer ouvido
de mercador, se sensibilizar e fazer uma reflexão sobre os
acontecimentos. De acordo com o Senhor Parlamentar, esta  Casa
tenta exercer a sua função de fiscalizar mas, por conta da burocracia,
nem sempre consegue, pois a situação da educação é cada vez pior,
gerando um inconsciente coletivo de sentimento de revolta contra os
políticos. Prosseguindo, manifestou-se favorável às manifestações,
afirmando que os políticos são fisiologistas, pois só se preocupam
com os seus interesses, ou, como irão se reeleger nas próximas eleições
e ignoram a sociedade que está clamando por providências que resolvam
os problemas que estão massacrando o país. Na opinião do Senhor
Parlamentar, se a classe política não se moldar pelos anseios da
sociedade, o país corre o risco de viver uma situação insustentável.
Finalizou, manifestando sua preocupação em não saber responder
uma pergunta que seu filho, de apenas quatorze anos, lhe fez ao ver as
manifestações nas redes sociais: “Pai, o senhor como político, o que
fez para melhorar a situação aqui em Roraima? O Senhor Deputado
Joaquim Ruiz iniciou ressaltando ser favorável aos movimentos que
estão ocorrendo no Brasil, uma vez que a sociedade esta clamando por

ações direcionadas à área da saúde, da educação. Continuou, lembrando
que a LDO encontra-se na Casa, razão pela qual propôs ao Poder
Legislativo a realização de uma Audiência Pública, dando a oportunidade
para que a sociedade possa participar e também saber onde serão
alocados os recursos. Referindo-se às manifestações, destacou que as
passagens dos transportes urbanos no Brasil são as mais caras, e que a
qualidade dos serviços públicos são as piores do mundo. De acordo
com o Senhor Parlamentar as ações do Poder Legislativo são muito
restritas e que este é o momento certo para Casa dar à sociedade a
oportunidade de participar das  discussões do Orçamento e do PPA.
Continuando, ressaltou a necessidade de haver mudanças na reforma
política e tributária para gerar investimentos da infraestrutura do
País, no agronegócio, pois na sua opinião, esse movimento surge
justamente no momento em que o agronegócio protesta. Referindo-
se a PEC 111, informou que o projeto já esta tramitando no Congresso
Nacional e já entrou em contato com a liderança do PV, bem como,
com o Senador Sarney, pedindo apoio para aprovação do projeto que,
em sua opinião irá beneficiar centenas de trabalhadores dos Estados de
Roraima e Amapá. Prosseguindo, reportou-se a criação de novos
municípios no Estado, ressaltando que ao contrário do que estão
divulgando na imprensa, que a intenção é beneficiar apenas os políticos,
como ex- prefeito de Mucajaí e Iracema tem certeza que aquela
população será  beneficiada e o município alavancará seu
desenvolvimento.  Na opinião do Senhor Parlamentar, a população
precisa saber escolher melhor a qualidade política  de seus
representantes, pois aqueles que foram escolhidos irão administrar
por quatro anos seu Estado ou seu Município. Finalizou, propondo que
se faça um Brasil diferente, para que se consiga resolver o problema e
os anseios da sociedade brasileira . ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia a discussão e a
votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei Complementar nº 014/
12, que “Dá nova redação aos §2º e 3º e inclui o §4º no art. 80 da Lei
Complementar nº 053, de dezembro de 2001, que dispõe sobre “o
Regime Jurídico dos servidores públicos civis do Estado de Roraima, e
dá outras providências”, de autoria do Deputado Joaquim Ruiz e do
Projeto de Lei Complementar nº 005/13, que “Altera e acresce
dispositivos à Lei Complementar nº 054, de 31 de dezembro de 2001
e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo. Em seguida,
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder
à verificação de quorum. Não havendo quorum para a deliberação das
matérias, o Senhor Presidente transferiu a pauta da Ordem do Dia para
a próxima Sessão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
Sessão, convocando outra para o dia 19, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Ângela Á. Portella, Aurelina
Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira,
Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de
Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo,
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim
Ruiz, Marcelo Cabral, Naldo da Loteria, Remídio  Monai e
Soldado Sampaio.
Aprovada em: 19/06/13

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 18 DE JUNHO DE 2013.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às
dezesseis horas e trinta e cinco minutos, na Sala de reuniões, nos altos
do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa,
sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente,
as Comissões em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do
Regimento Interno desta Casa de Leis. Assumiu a Presidência da Comissão
o Senhor Deputado Ionilson Sampaio, Presidente da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação Final. Abertura: O Senhor Presidente
solicitou ao Secretário desta Comissão proceder à verificação de quorum,
constatada a presença de 19 Deputados, portanto, número regimental
suficiente para declarar a abertura dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor
Presidente solicitou ao Secretário desta Comissão proceder à leitura da
Ata da reunião anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor
Deputado Chicão da Silveira, foi dispensada a leitura, cujo teor já era do
conhecimento dos Senhores Deputados devido à distribuição de cópias,
com antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada a questão
de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não houve nenhuma
retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo



4  BOA VISTA, 24 DE JUNHO DE 2013

aprovada pelos Membros presentes na Comissão. Expediente:
Prosseguindo,  o Senhor Presidente constatou em pauta várias
Proposições a serem apreciadas e deliberadas por esta  Comissão: Projeto
de Lei n.º 003/13, de autoria do Poder Executivo, que, “Aprovado a
prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado Extraordinária
de Apoio a Gestão Integrada - SEAGI”;  Projeto de Lei n.º 006/13, de
autoria do Poder Executivo, que, “Cria o Conselho Estadual de Promoção
da Igualdade Étnico Racial - CONEPIERR e dá outras providências”;
Projeto de Lei n.º 029/13, de autoria do Poder Executivo com apenso
do Projeto de Lei nº 030/13 de autoria do Deputado Soldado Sampaio,
que, “Institui a Semana de Conscientização e Combate à Automedicação,
e dá outras providências”; e Projeto de Lei Complementar n.º 008/
13, de autoria do Ministério Público, que, “Acresce dispositivos à Lei
Complementar nº 003/94, que dispõe sobre a Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado de Roraima”.  Dando continuidade a reunião, o
Senhor Presidente no uso de suas atribuições legais designou Relatores
para as Proposições constantes do Expediente:  ao Projeto de Lei n.º
003/13, a Senhora Deputada Aurelina Medeiros; ao   Projeto de Lei n.º
006/13, o Senhor Deputado Naldo da Loteria; ao  Projeto de Lei nº 029/
13, com apenso do Projeto de Lei nº 030/13, o Senhor Deputado
Soldado Sampaio; e ao Projeto de Lei Complementar n.º 008/13, o
Senhor Deputado Flamarion Portela.  Após as designações, o Senhor
Presidente suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que os
Senhores Relatores emitissem os Pareceres. Após o tempo estipulado,
reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente constatou na mesa dos
trabalhos as Proposições com Pareceres, o qual incluiu-as na Ordem
do Dia: 01) Projeto de Lei n.º 003/13, de autoria do Poder Executivo,
que, “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado
Extraordinária de Apoio a Gestão Integrada - SEAGI”.  Relatora,
Deputada Aurelina Medeiros. Parecer favorável. Não houve discussão.
Submetido à votação, o parecer foi aprovado pelos Membros presentes
na reunião. 02) Projeto de Lei n.º 006/13, de autoria do Poder
Executivo, que, “Cria o Conselho Estadual de Promoção da Igualdade

Étnico Racial - CONEPIERR e dá outras providências”. Relator,
Deputado Naldo da Loteria. Conforme entendimento com a Comissão,
o Senhor Presidente retirou a Proposição de pauta.  03) Projeto de Lei
n.º 029/13, de autoria do Poder Executivo com apenso do Projeto de
Lei nº 030/13 de autoria do Deputado Soldado Sampaio,  que, “Institui
a Semana de Conscientização e Combate à Automedicação, e dá outras
providências”; Relator, Deputado Soldado  Sampaio.  Parecer favorável.
Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer foi aprovado
pelos Membros presentes na reunião. 04) Projeto de Lei
Complementar n.º 008/13, de autoria do Ministério Público, que,
“Acresce dispositivos à Lei Complementar nº 003/94, que dispõe sobre
a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima”. Relator,
Deputado Flamarion Portela. O Senhor Deputado  Brito Bezerra, em
questão de ordem, solicitou adiamento de discussão da Proposição.
Após ouvir a Comissão, o Senhor Presidente acatou a solicitação do
Parlamentar.  05) Quanto ao Projeto de Lei Complementar n.º
006/13, de autoria do Poder Executivo, que “ Altera e acrescenta artigos
na Lei Complementar nº 198, de 3/08/2012, que dispõe sobre a
Reestruturação do Programa Bolsa de Estudo Universitária”, na reunião
anterior desta Comissão foi designado o Senhor Deputado Chicão da
Silveira como Relator. Nesta data a Matéria retorna para apreciação e
deliberação. O Senhor Relator emitiu Parecer favorável. No momento
da discussão do parecer, o Senhor Deputado Soldado Sampaio, em questão
de ordem, solicitou adiamento de discussão. Após ouvir a Comissão o
Senhor Presidente acatou o pedido do Parlamentar. Encerramento: O
Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às
dezessete horas e dez minutos. E, para constar, eu, Francisco Alves
Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão.
Aprovada em : 20/06/13


